[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЁЛКА КРАСНОКАМЕНСК
КУРАГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.07.2024		             п. Краснокаменск			            № 38-п

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципального образования посёлок Краснокаменск в осенне-зимний период 2024-2025гг.

	В соответствии с п.26 ст.14 Федерального закона № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 года, в целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципального образования посёлок Краснокаменск, охране их жизни и здоровья в осенне-зимнем периоде 2024-2023 гг. ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах в период осенне-зимнего сезона 2024-2023гг. согласно приложению 1.
2. Запретить выход людей на лёд водных объектов муниципального образования при наличии критериев опасности согласно приложению 2.
3. Утвердить состав оперативной группы экстренного реагирования по обеспечению безопасности людей на водных объектах в зимний период 2024-2023гг. согласно приложению 3.
4. Рекомендовать МО МВД РФ «Курагинский» отделение полиции № 1 с наступлением ледостава на водных объектах организовать патрулирование в местах массового выхода на лёд.
5. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений (Шепелева Г.А., Каминская И.В.) организовать проведение занятий по мерам безопасности на льду и оказание помощи пострадавшим.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Постановление вступает в силу со дня его обнародования на информационных досках посёлка.

И.п. Главы посёлка					                 К.В. Тимошенко
Приложение 1
к постановлению администрации
посёлка Краснокаменск
     от 01.07.2024 №38-п

План мероприятий по обеспечению безопасности жизни людей
на водных объектах в период осенне-зимнего сезона 2024-2025гг.

	№ п/п
	Мероприятия
	Дата проведения
	Ответственные исполнители

	1
	Выставление информационных предупреждающих знаков на водоёмах в опасных местах выхода людей на лёд (промоины, проруби, тонкий лёд)
	в течение сезона,
с учетом ледовой обстановки

	Ответственный по ГО ЧС и ПБ администрации посёлка

	2
	Определение и уточнение мест массового скопления любителей подледного лова рыбы на водных объектах области.
	ноябрь

	Ответственный по ГО ЧС и ПБ администрации посёлка

	3
	Организация разъяснительной работы с населением по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах в зимний период с использованием средств массовой информации
	в течение всего периода

	Ответственный по ГО ЧС и ПБ администрации посёлка

	4
	Проведение в образовательных учреждениях профилактических бесед и занятий по правилам безопасного поведения детей на воде и льду.
	в течение всего периода

	Руководители образовательных учреждений (по согласованию)

	5
	Информирование население о складывающейся ледовой обстановке на водоемах, мерах безопасности на льду через СМИ
	в течение всего периода

	Ответственный по ГО ЧС и ПБ администрации посёлка

Приложение 2
к постановлению администрации
посёлка Краснокаменск
от 01.07.2024 № № 38-п

КРИТЕРИИ
опасности при выходе на лёд водных объектов

1. Состояние льда:
-	толщина льда менее 10 см;
-	наличие слома, припая льда, отрывов льда, отжимов льда от берега.

2. Гидрометеорологические условия:
-	скорость ветра более 12 м/сек;
-	температура воздуха выше 0 градусов продолжительностью более 1 суток при критической (10 см) толщине льда;
-	видимость менее 500 метров, на заливах – менее 1000 метров;
-	наличие метели.

Приложение 3
к постановлению администрации
посёлка Краснокаменск
от 01.07.2024 № № 38-п

Состав оперативной группы экстренного реагирования
по обеспечению безопасности людей на водных объектах
в осенне-зимний период 2024-2023гг.

	№ п/п
	Должность
	Ф.И.О.
	Телефон
	Примечание

	1.
	[bookmark: _GoBack]И.п. Главы посёлка Краснокаменск
	Тимошенко К.В
	(39136) 6-64-45

	2.
	Начальник отделения полиции № 1 МО МВД России «Курагинский»

	8-923-292-14-19
	по согласованию

	3.
	Заведующая  КГУЗ Краснокаменская городская больница
	Капустянова Е.А.
	(39136) 6-65-88
	по согласованию

image1.png